
 Decreto n º 2.964/2009 

1/5 

D E C R E T O   Nº  2. 9 6 4, de 27/03/2009 
 
 
 

Homologa o resultado final do Teste Seletivo 
nº 001/2009, da Secretaria Municipal de 
Educação. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o processo nº 
0860159/2009, 

 
 
 
 

D E C R E T A  
 

 

 

 

Art. 1º.  Fica homologado o resultado final do Teste Seletivo nº 001/2009, 
promovido pela Secretaria Municipal de Educação, para provimento das 
vagas dos empregos públicos de Coordenador Executivo, Coordenador 
Pedagógico, Apoio Técnico Administrativo – Nível Superior e Médio, 
Educador de Formação Básica, Educador de Participação Cidadã e 
Educador de Qualificação Profissional, na forma do Anexo deste Decreto. 

 
Art. 2º. Fica Revogado o Decreto n. 2.949, de 23/03/2009. 
 
 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retificado o 

Decreto n. 2.944, de 23/03/2009. 
 
 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS 
JURÍDICOS, em 27 de março de 2009. 
 
 
 

PEDRO WOSGRAU FILHO 
Prefeito Municipal 

 

 

 

ADELÂNGELA DE ARRUDA MOURA STEUDEL 
Secretária Municipal de Administração 

e Negócios Jurídicos 



 Decreto n º 2.964/2009 

2/5 

ANEXO DO DECRETO Nº 2.964/2009 
RESULTADO FINAL 

TESTE SELETIVO Nº 001/2009 – SME 
RETIFICAÇÃO DECRETO 2.944/2009 - RELAÇÃO DE CANDIDATOS  

 

COORDENADOR  EXECUTIVO      
Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 

123 GONÇALO CASSINS MOREIRA DO CARMO  03/01/1977 37,5 26 14,3 77,8 
45 DANIELLE MARAFON 15/05/1979 35 26 15,85 76,85 
21 SANDRA APARECIDA  BALZER 19/01/1962 42,5 20,82 12,15 75,47 
76 SOLANGE DE LURDES TORRES  11/02/1964 37,5 20,09 13,2 70,79 
62 LUCIA MARA DE LIMA PADILHA  19/07/1977 37,5 16,1 15,65 69,25 
48 ANDREA SCHMIDT FRANCO 16/02/1971 35 20,64 AUSENTE 55,64 
175 LUCIANA NAIR MORETTO PIRES  10/05/1977 35 0 AUSENTE 35 

       
COORDENADOR  PEDAGÓGICO      

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 
168 CÉLIA REJANE GONÇALVES 05/12/1967 32,5 23 16,9 72,4 
129 CARMEN LÚCIA DE SOUZA PINTO 14/04/1967 25 20,58 19,3 64,88 
71 DANIELE ROSA FERREIRA 19/08/1979 35 7,02 19,3 61,32 
27 MARIA TEREZA SIQUEIRA 14/06/1966 27,5 20,65 9,45 57,6 
83 MARIA EDNA FORTEZZA 30/11/1963 32,5 23 7,6 63,1 

 
 

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - CIÊNCIAS  DA NATUREZA     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMÁTICA TOTAL 

12 VIVIANE TEREZINHA KOGA 28/09/1985 42,5 12,92 19 74,42 

64 FLÁVIA ESTEVES BRISOLA 17/07/1981 37,5 18,99 13,5 69,99 

8 ARIANE CRISTINA BITTENCOURT 30/09/1983 37,5 19,74 12 69,24 

101 CAMILA LEONOR GADENS FERREIRA  17/08/1982 35 9,94 15,5 60,44 

146 MARGOT DE OLIVEIRA FONSECA 26/07/1979 32,5 0 10 42,5 

116 PATRICIA CALDEIRA TOLENTINO 31/08/1973 35 6,6 AUSENTE 41,6 

       

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - CIÊNCIAS  HUMANAS     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMÁTICA TOTAL 

127 CARLOS FERREIRA KRAVICZ 29/08/1966 42,5 8,7 16 67,2 

10 PAOLA CLARINDA ONIESKO BRIGOLLA 04/03/1984 30 15,2 18 63,2 

19 JAMES FRANCISCO PROENÇA 09/05/1983 37,5 13,47 11,5 62,47 

69 STÉFANUS ALEXSSANDRO FRANÇA 
NOGUEIRA 

20/09/1968 32,5 9,8 18 60,3 

6 AUREO DE JESUS SATO 11/05/1965 37,5 9,97 10,5 57,97 

97 ANDREIA MACEDO 07/02/1972 25 16,4 14,5 55,9 

63 RAPHAEL FERNANDES 14/05/1980 35 6,93 13,5 55,43 

120 CLAUDENIZ STREMEL 22/02/1975 27,5 13,24 10,5 51,24 

55 SURIAN REGINA DE ARRUDA SCHEER 31/08/1981 30 5,23 15,5 50,73 

78 MÁRIO SÉRGIO FRANKIEVICZ 19/02/1986 32,5 0 11,5 44 

75 MARISA PEREIRA BARABACH 26/08/1959 37,5 13,2 0 50,7 

9 SIMONE BISCAIA TOZETTO 12/07/1971 27,5 24 0 51,5 

32 NEY HAROLDO PEREIRA LOPES 06/01/1963 32,5 0 AUSENTE 32,5 

89 JOSIANE MARIA CHIQUITO IAROCZINSKI 30/05/1973 25 0 AUSENTE 25 

14 MICHELE ROHMANN 25/04/1979 25 0 AUSENTE 25 

 

 



 Decreto n º 2.964/2009 

3/5 

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - LÍNGUA  INGLESA      

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMÁTICA TOTAL 

73 GRAZIELLA LEVANDOSKI NIMA 13/10/1982 35 20,96 16,5 72,46 

20 RAFAELA ADRIANE HARMATIUK HOGRODNIK 13/11/1984 42,5 9 16,5 68 

128 FERNANDO STANULA HAMMERSCHMIDT 14/07/1979 32,5 3,6 11 47,1 

119 JOANA SANTANGELO  13/01/1979 40 13,56 6 59,56 

132 ANA CÂNDIDA GONÇALVES CORRÊA 06/11/1968 27,5 23 9 59,5 

174 ROSEMERI MARCONDES 10/08/1964 32,5 20,45 4,6 57,55 

86 CHIRLEI APARECIDA IATCZAKI 05/06/1967 30 0 AUSENTE 30 

59 PRISCILA DO CARMO ROCHA 09/10/1978 27,5 0 AUSENTE 27,5 

       

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - LÍNGUA  PORTUGUESA     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMÁTICA TOTAL 

92 GISLENE DE PAULA 16/11/1981 37,5 12,8 19 69,3 

3 WILCILIA TABOR SANTOS 04/06/1972 37,5 19,8 11,5 68,8 

2 CLAUDIO ROBERTO PINHEIRO 20/04/1986 40 10,22 15,5 65,72 

135 LARISSA DE CÁSSIA ANTUNES RIBEIRO  11/12/1984 35 12,62 13,5 61,12 

144 ANGELIS CRISTINA SOISTAK 20/08/1985 25 15,52 17 57,52 

177 GISELLE MORETTO 05/08/1982 30 16,34 11 57,34 

164 ELI GALVÃO 15/05/1974 35 9,62 12,5 57,12 

117 LILIA SCHAINIUKA 11/08/1987 30 10,46 14,5 54,96 

114 ATHAUYARA LOPES VALENÇA DE MELO 10/01/1986 30 5,46 19 54,46 

142 ROSARIA PERPETUO BELESKI 26/05/1968 27,5 0 13 40,5 

121 JANINA ANDRÉA WOITCHY 24/08/1966 27,5 21,64 8 57,14 

161 MARÍLIA PIRES DE SOUZA JOHN 24/08/1976 35 14,34 5,5 54,84 

42 LUCI DE BARROS 21/01/1971 35 17,36 0 52,36 

67 EDESIO SOUTO CUTRIM 25/08/1944 25 16 5 46 

131 VANESSA GRZEBIELUKA 19/07/1985 25 4,2 9 38,2 

156 EUDÉA VIRGINIA NASSAR SIKORSKI 21/11/1964 37,5 18,71 AUSENTE 56,21 

163 LUCIMARA MENDES TRAMONTIN 16/05/1972 27,5 0 AUSENTE 27,5 

157 SILVIO CESAR DE ALCANTARA 13/04/1974 27,5 0 AUSENTE 27,5 

       

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA – MATEMÁTICA      

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMÁTICA TOTAL 

39 FABIANA DOS REIS 30/09/1981 35 19,59 16 70,59 

148 ANE MONIZE CAMARGO  09/06/1986 32,5 16,56 17,6 66,66 

80 EDILANE CRISTINE BUDASZ 28/09/1976 32,5 12,42 14 58,92 

162 ANDREA CÂMARA DE LUCA 20/08/1973 30 22,88 9 61,88 

13 MARILENE GOMES 13/08/1974 30 23 7 60 

125 MARIA CRISTINA SCHEMBERGUE 24/03/1972 27,5 18 3 48,5 

28 TATIANE GRANISKA HEGGELER 05/08/1986 37,5 7,89 2,5 47,89 

22 ROSÂNGELA TREML CHEMIN 08/06/1965 30 15 AUSENTE 45 

 
 



 Decreto n º 2.964/2009 

4/5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ      

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 

25 FABIANI RAMOS BACH 17/06/1986 32,5 14,37 16 62,87 

60 ROSMERI APARECIDA DALAZOANA 
GEBELUKA 

07/12/1969 30 22,42 8 60,42 

41 JOVITA APARECIDA KINKOSKI 15/02/1964 27,5 20 6 53,5 

167 MARCIA APARECIDA RIBAS TAQUES  23/05/1966 25 24 2,5 51,5 

93 ROSANGELA DE FATIMA CAILLOT CLOQUE 20/07/1960 27,5 23 0 50,5 

       

       

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL  
CONSTRUÇÃO E REPAROS I 

     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 

158 JUAREZ SCHWAB 08/06/1965 25 17,46 13,5 55,96 

       

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL  
CONSTRUÇÃO E REPAROS II 

     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 

31 ROBSON LUIZ MARTINS 12/10/1970 30 16 16,5 62,5 

       

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL  
SERVIÇOS  DOMÉSTICOS 

     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 

11 ANGELA RODRIGUES DA LUZ DE FRANÇA 24/05/1970 37,5 20,66 13 71,16 

176 VERCÉLIA STYCHNICKI 26/06/1956 27,5 21 4,5 53 

172 LUCIRENE DE OLIVEIRA GONÇALVES 03/07/1971 27,5 20 6 53,5 

       

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO  PROFISSIONAL 
VESTUÁRIO 

     

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS INFORMATICA TOTAL 

85 CLENI CARMEN DE SOUZA  16/04/1962 32,5 18,81 0 51,31 

APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO -  NÍVEL SUPERIOR 

Nº INSC. NOME DATA  OBJETIVA 
TÍTULO

S INFORMATICA TOTAL 

24 ANA PAULA DOMINGOS 30/07/1975 32,5 19,38 19,5 71,38 

136 ANDRÉ LUIS PILARSKI 21/12/1985 35 16,4 18,5 69,9 

61 LEANDRO RODRIGO DE ASSIS 19/11/1974 30 14,53 17,5 62,03 

52 FLAVIO HENRIQUE CHRUN 31/01/1985 35 7,94 19 61,94 

7 RICARDO ALEXANDER BREPOHL 24/03/1976 27,5 5,66 17,5 50,66 

66 ANDRÉA MARCHINSKI 31/08/1983 25 3,36 16,5 44,86 

169 RONAN ASSUMPÇÃO SILVA 17/01/1983 25 2,7 12,5 40,2 

35 PRISCILA TOZETTO MAYER 17/01/1972 32,5 0 AUSENTE 32,5 

133 FRANCISCO SZPUNAR NETO 05/09/1982 32,5 0 AUSENTE 32,5 



 Decreto n º 2.964/2009 

5/5 

APOIO TÉCNICO  ADMINISTRATIVO  NÍVEL MÉDIO 
 

Nº INSC.  NOME DATA  OBJETIVA TÍTULOS 
INFORMATI
CA TOTAL 

37 TATIANE DO ROCIO DA SILVA  
ALVES 06/08/1982 40 30 17 87 

99 MÔNICA DO ROCIO STADLER 29/12/1980 35 30 17 82 

16 DIEGO SARTORI FELKL 02/03/1987 42,5 18 17 77,5 

173 MAÍRA NEUMANN REINECKE  08/05/1985 27,5 30 17,5 75 

33 DEBORAH PAOLA MACHADO DE 
MORAES 11/01/1974 25 30 19,5 74,5 

58 ADRIANO AUGUSTO PANTALEÃO 11/10/1987 40 17 17,5 74,5 

54 RENAN AZAMBUJA 26/07/1984 27,5 28,52 17 73,02 

47 MADELIN KOLODZEJEZYK 09/01/1984 37,5 20 15 72,5 

17 EDUARDO SPONHOLZ 27/10/1979 30 22,66 19 71,66 

87 HONÓRIO TOMAS DE SOUZA 29/01/1986 30 24,12 17,5 71,62 

56 ANA KARINA MARCHINSKI 31/08/1985 32,5 24 14 70,5 

124 ÉRICA TATIANE GONÇALVES  31/07/1987 35 19,6 15,5 70,1 

79 CLAYRE SUELEN MACHADO 06/03/1983 30 23,62 15,5 69,12 

94 LETÍCIA PANZARINI 28/12/1984 30 22,8 16 68,8 

74 LINDSAY FERREIRA ALBACH 29/12/1979 37,5 15,2 15 67,7 

57 JOSIELLI APARECIDA DE ASSIS 21/02/1983 27,5 27,2 13 67,7 

30 SILVANA KAPP 11/09/1986 27,5 25,06 15 67,56 

77 
KAREN CRISTINA JENSEN 
RUPPEL DA SILVA  23/10/1988 45 9,48 12,5 66,98 

112 VANESSA LAÍS VERBOSKI 29/11/1988 25 23,38 16 64,38 

46 PRISCILA MARIANE DE ALMEIDA 12/06/1982 27,5 22 14 63,5 

110 GUILHERME CATELLI 14/06/1987 30 15,6 15 60,6 

141 ANA TERESA DA CRUZ  26/07/1977 27,5 20 12 59,5 

4 MARCELO ISAAC ALVES DA 
SILVA 

04/10/1980 27,5 13,2 15,5 56,2 

102 LUÍS FERNANDO DE FREITAS 30/04/1981 25 14,8 14 53,8 

70 BRUNA LAÍS OBREZUT DE 
PAULA 24/03/1989 32,5 4,8 12,5 49,8 

159 ANDRÉ LUIS BORDIGNON 05/12/1985 25 0 16 41 

49 REGINALDO BALZER 25/07/1970 27,5 23,4 9 59,9 

51 ISABEL CRISTINA FURDA 11/11/1965 32,5 30 7,5 70 

65 SILVANA RETTING BOSSI 05/07/1976 27,5 30 7,5 65 

18 
PATRICIA MARIA PADILHA 
RODRIGUES 23/06/1978 30 4,22 6,5 40,72 

111 ESTANISLAVA VIGLUS  19/04/1967 32,5 30 0 62,5 

151 ADELINE TOZETTO 20/04/1982 35 19,2 AUSENTE 54,2 

90 VÂNIA EIDAM 05/06/1987 37,5 14,4 AUSENTE 51,9 

145 FABIANO DE OLIVEIRA PONTES 07/01/1980 30 8,4 AUSENTE 38,4 

43 MARIA JOANA ROSA 30/10/1978 27,5 19,6 AUSENTE 47,1 

153 
CAROLINE WITKOWSKI DOS 
SANTOS 28/12/1987 32,5 10 AUSENTE 42,5 

106 SUELLEN WALESKA PORTELLA 18/09/1985 32,5 0 AUSENTE 32,5 

103 GISELY CAMPOS DE ALMEIDA 14/08/1986 27,5 4,04 AUSENTE 31,54 

26 ROBERTO DIAS DE SIQUEIRA 05/08/1989 27,5 4 AUSENTE 31,5 

104 BRUNA GRYZYNSKI JACOMEL 31/10/1988 27,5 0 AUSENTE 27,5 

140 LUCIANE DE FÁTIMA RIBEIRO 06/12/1981 25 0 AUSENTE 25 

98 BRUNO FELIPE SCHILLER  28/12/1987 25 0 AUSENTE 25 



 Decreto n º 2.964/2009 

6/5 

 


